ATA N. 31/2023 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quatorze  horas, estiveram em
reunião ordinária, de forma presencial, na sala da Coordenação do Programa de Pós-Gradação
em Extensão  Rural  no  Prédio  44  do  Centro  de  Ciências  Rurais  da  UFSM, os  membros  do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural: Professor Marco Antonio Verardi
Fialho - Presidente, Professor Marcos Botton Piccin, Professor Joel Orlando Bevilaqua Marin,
Professor  Alisson  Vicente  Zarnott,  Professor  Everton  Lazzaretti  Picolotto–  Representantes
Docentes,  Acadêmico Eder de Souza - representante discente do Mestrado, Acadêmico Cassiel
Henrique  Moreira  -  representante  discente  do  Doutorado, Rone  Maria  Rachele -  Secretária.
Ausente com justificativa: Professora Andrea Cristina Door, por motivos de saúde. Dando início
à reunião o Presidente, Professor Marco Antonio Verardi Fialho, saudou a todos e fez a leitura da
pauta, consultando se havia inclusão de algum ponto. O professor Marcos Botton Piccin solicitou
a inclusão do ponto de pauta: Participação do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural no
Congresso Internacional de Sociologia Rural a ser realizado em 2026, em Porto Alegre, como
participantes da Comissão Organizadora. A pauta foi aprovada pelos presentes.  A reunião teve
como primeiro ponto de pauta 1) Apreciação de aproveitamento de Testes de Suficiência
em Língua Estrangeira:  PEN n. 23081.064654/2023-17 -  JOAO BATISTA BARROS DE
AMORIM – 201960928 – Espanhol UFSC,  PEN n. 23081.062369/2023-53,  FERNANDA DE
FIGUEIREDO FERREIRA – 201761952 –  Inglês UFSC,  ANA LUCIA MONTEIRO DE
SOUSA - 202160070 - Inglês - Universidade Regional do Cariri, PEN n. 23081.036572/2023 -
74,  PAULA  TEREZINHA  OLIVEIRA  DA  SILVA  -  202360319  -  Espanhol  e  Inglês  -
Universidade Estadual  do Piauí,  PEN n.  23081.020771/2023-61. Todas as solicitações foram
aprovadas.A  reunião  teve como segundo  ponto  de  pauta  2)   Apreciação  de  Docência
Orientada para o segundo semestre de 2023 - EDER DE SOUZA – 202260303 - APG 303 -
Docência  Orientada  I  (PEN  n.  23081.062664/2023-18),  LEILA  CASSIA  PICON
FOLLMANN – 202260286 – APG 305 - Docência Orientada III (PEN n. 23081.062554/2023-
48), VANESSA LAZZARETTI PICOLOTTO – 202260218 - APG305 – Docência Orientada
III (PEN n. 23081.062125/2023-71),  IGOR BINOTTO BENETTI - 202260452 - APG303 –
Docência Orientada I (PEN n. 23081.058101/2023-17). Todas as solicitações foram aprovadas.
A  reunião  teve  como  terceiro  ponto  de  pauta  3)   Aproveitamento  de  artigos:  LUCAS
MORETZ-SOHN  DAVID  VIEIRA –  201960267  –  Artigo  científico  (PEN  n.
23081.061017/2023-81) -  deferido aproveitamento de um(1) crédito pela publicação de artigo
em periódico científico,  JULIANA DE ALMEIDA COSTA -  202160138 Artigo  científico
(PEN n. 23081.050166/2023-14) - deferido aproveitamento de dois(2) créditos pela publicação
de dois artigos em periódicos científicos, RAYAN SCARIOT VARGAS - 202160502 - Artigo
científico (PEN n. 23081.008133/2023-71) -  deferido aproveitamento de um(1) crédito pela
publicação de artigo em periódico científico, JESSICA RIGHI DE OLIVEIRA - 202160481 -
deferido aproveitamento de um(1) crédito pela  publicação de artigo em periódico científico
(PEN  n.  23081.007757/2023-71),  ALINE  PRESTES  ROQUE  -  202160030  - deferido
aproveitamento de um(1) crédito pela  publicação de artigo em periódico científico (PEN n.
23081.016247/2023-95),   JEORGIA  GABRIELA  BERTOLDO –  202260732  -  Artigo
científico (PEN n. 23081.061017/2023-81). Solicitação indeferida de aproveitamento de crédito
por  publicação  de  artigo.  Motivo:  Conforme  o  Projeto  Pedagógico  do  PPGExR  não  há
possibilidade  de  aproveitamento  de  créditos  em  publicações  para  os  alunos  do  Mestrado,
JAMISON PINHEIRO RIBEIRO – 202260723 Artigo científico (PEN n. 23081.049248/2023-
16).  Solicitação  indeferida de  aproveitamento  de  crédito  por  publicação  de  artigo.  Motivo:

Conforme o Projeto Pedagógico do PPGExR não há possibilidade de aproveitamento de créditos
em  publicações  para  os  alunos  do  Mestrado.  A  seguir,  como  quarto ponto  de  pauta  4)
Aproveitamento  de  disciplinas:  ALINE  PRESTES  ROQUE –  202160030    -  (PEN  n.
23081.059976/2022-55) - deferido o aproveitamento de 12 créditos em disciplinas, JULIANA
DE  ALMEIDA  COSTA –  202160138  –  (PEN  n.  23081.050236/2023-34)   deferido o
aproveitamento da disciplina TÓPICO ESPECIAL EM ESTUDOS DE CULTURA E MUNDO
RURAL: RURALIDADES NA PERSPECTIVA DE GÊNERO: DIÁLOGOS (UFRJ) 15 h (1
crédito),  VANESSA  LAZARETTI  PICOLOTTO –  202260218  –  (  PEN  n.
23081.019077/2023-09)  deferido  o  aproveitamento  de  03  créditos   -  disciplina  EDA875
METODOLOGIA  DA  PESQUISA  EM  CIÊNCIAS  SOCIAIS  I  ,  PAULA  TEREZINHA
OLIVEIRA DA SILVA - 202360319 (PEN n. 23081.028751/2023-38) deferido aproveitamento
da  disciplina  EDA866  Política  e  Legislação  Agroambiental  (3  créditos),   DEBORA  DA
CUNHA MOSTARDEIRO PONTELLI - 202260725 (PEN. 23081.044088/2023-19) deferido
o  aproveitamento  das  duas(2)  disciplinas  solicitadas  EDA891  Desenvolvimento  Rural
Sustentável  e  Agroecologia(3 créditos)  e  EDA847 Sociologia das Organizações  (3 créditos),
SIMONE  BUENO  CÂMARA –  202160385  –  (PEN  n.  23081.038313/2023-88)  deferido
aproveitamento de 4 créditos em duas disciplinas externas Sociologia do Comer (2 créditos) e
Sociologia da Alimentação (2 créditos),  LUCIANA VENZKE PRANKE – 202260430 – (PEN
n.  23081.054600/2023-35)  deferido o  aproveitamento  da  disciplina  EDA 889  –  ESTUDOS
SOCIOLÓGICOS  E  MUNDO  RURAL  3  créditos   e  indeferida a  disciplina  EDA863
ECONOMIA POLÍTICA NA AGRICULTURA por apresentar conceito C no histórico escolar,
MARCO AURELIO DA SILVA –  20236031 (PEN n.  23081.045611/2023-24)  deferido o
aproveitamento de 6 créditos em disciplinas EDA892 TEORIA SOCIOLÓGICA I (3 créditos) e
EDA894  TEORIA  SOCIOLÓGICA  II  (3  créditos),   LAILA  GARCIA  MARQUES -
202060206  (PEN  n.23081.029425/2023-48)  deferido  o  aproveitamento  de  02  créditos  da
disciplina EDA860 Estudos Individualizados, as demais disciplinas(indeferidas). A seguir, como
quinto ponto de pauta  5)  Aprovações de despachos Ad Referendum pelo coordenador -
Apreciação de Ad referendum para criação da Comissão de Seleção e Apreciação de Ad
referendum para criação da Comissão de Credenciamento.  Após a leitura da nominata das
duas comissões pelo presidente, ambas foram aprovadas. A seguir, como sexto ponto de pauta
6)  Solicitação  de  Prorrogação  de  prazo  para  exame  de  qualificação  -  Doutorado:
MARIÂNGELA AMARAL E SILVA,  matrícula 202160295, solicitação de dois meses de
prorrogação e ALINE PRESTES ROQUE, matrícula 202160030, solicitação de dois meses de
prorrogação. Foram apresentadas as declarações e plano de trabalho, assinadas pelas discentes e
um membro do comitê de orientação e ambas tiveram a aprovação de prorrogação deferida,
com prazo final no dia 31 de julho de 2023 para realizarem o exame de qualificação. A
seguir, como  sétimo ponto de pauta 7) Aprovação de Ata da Comissão de Seleção: ATA N. º
02/2023 que deliberou sobre a inscrição da candidata Carine Dalla Valle no Processo Seletivo de
estágio de pós-doutorado conforme o Edital  nº  02/2023.  A candidata aprovada apresentou o
projeto de pesquisa intitulado “Competência Econômica na Governança de Cadeias Globais de
Valor (CGVs)”, vinculado à Linha de Pesquisa Dinâmicas Econômicas e Organizacionais na
Agricultura,  o estágio terá duração de até  24 meses,  sob a supervisão da professora Andréa
Cristina Dorr . A ata foi  aprovada por unanimidade pelos presentes.  A seguir, como  oitavo
ponto de pauta 8) Aprovação de Ata da Comissão de Credenciamento: ATA N.  01/2023 -
REUNIÃO  DA  COMISSÃO  DE  CREDENCIAMENTO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - Aprovação do  professor Gustavo Pinto da Silva
como professor  permanente  do  Programa  para  recomposição  da  vaga  do  professor  Vicente
Celestino Pires Silveira e encaminhamento de reconsideração pela professora Tatiana Aparecida
Balem sobre o edital, onde foi definido que a solicitação deverá ser analisada pelo Colegiado do
Programa. A ata foi aprovada por unanimidade pelos presentes. A seguir, como nono ponto de
pauta 9)  Avaliação e apreciação da possibilidade de transformação de quatro bolsas de
mestrado em duas  bolsas  de  doutorado (processo sem possibilidade  de  reversão).  Após
discussão entre os presentes ficou decidido, por unanimidade, que será solicitada a transformação
de quatro(4) bolsas de mestrado  em duas(2) bolsas de doutorado. A seguir, como décimo ponto
de pauta 10) Solicitação de substituição de orientador: Acadêmica Priscila  Sousa Pereira,
matrícula 202260268,  Doutorado,  Substituição do professor  Vitor  Kochhann Reisdorfer  pelo
professor Alisson Vicente Zarnot e Acadêmica Gabriela Rozek Weber, matrícula 202160193,

Mestrado,  Substituição  do  professor  Alisson  Vicente  Zarnot  pelo  professor  Joel  Orlando
Bevilaqua  Marin.  As  solicitações  foram aprovadas  pelos  presentes.  A  seguir,  como  décimo
primeiro ponto de pauta 11)  Indicação de dissertações e teses para concorrer aos prêmios
SOBER 2023:   Acadêmico Rodrigo Berttoni  Cidade – Orientador - Joel  Orlando Bevilaqua
Marin- Carroceiros de Cruz Alta/RS: trabalho de coleta de materiais recicláveis e disputas por
reconhecimentos sociais - Prêmio Sober Dissertação Sociologia Rural, Acadêmica Janaína Betto-
Orientador Marcos Botton Piccin - Presença, Chamado, Reflorestar: criações políticas da marcha
das mulheres indígenas - Prêmio José Gomes da Silva (Tese em Sociologia Rural), Acadêmica
Angélica Cristina Rhoden- Orientador João Garibaldi Almeida Viana - Metabolismo territorial
bioeconômico: transformações no sistema de produção pecuário em áreas de proteção ambiental
para  uso  sustentável  -  Prêmio  Edson  Postsch  Magalhães  (Doutorado  em Economia  Rural),
Acadêmica Carla Rosane da Costa Sccott – Orientadora Janaína Balk Brandão - Estrutura de
governança,  conduta  e  desempenho  das  cooperativas  agropecuárias  -  Prêmio  Prof.  Evaristo
Marzabal  Neves (Doutorado em Administração Rural).  As indicações foram aprovadas pelos
presentes. A seguir,  como décimo segundo ponto de pauta 12)  Análise  da solicitação da
Professora  Tatiana  Balem  -  Ingresso  como docente  permanente  no  Programa de  Pós-
Graduação em Extensão Rural - após a leitura do Ofício n.01/2023 da professora foi feita uma
discussão entre os presentes. Foi pontuado que a professora presta uma importante contribuição
para  o  Programa,  como  professora  colaboradora,  mas  não  se  inscreveu  no  edital  EDITAL
01/2023 PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO PPGExR que tinha como fim o
ingresso de docentes permanentes e colaboradores. Foi pontuado também que a revisão sobre o
quadro de docentes permanentes e colaboradores é realizada no início de cada quadriênio da
avaliação da CAPES pela comissão de credenciamento. A solicitação foi indeferida por todos os
presentes. A seguir, como décimo terceiro ponto de pauta 13) Participação do Programa de
Pós-Graduação em Extensão Rural no Congresso Internacional de Sociologia Rural a ser
realizado em 2026,  em Porto Alegre,  como participantes da  Comissão Organizadora:  o
professor Marcos Botton Piccin explicou que o Brasil assumiu o Congresso e será sediado em
Porto Alegre, em 2026.  Foi feito o convite a vários Programas de Pós-Graduação do Rio Grande
do Sul e do Brasil para comporem a Comissão Organizadora e o Programa foi convidado. O
professor pontuou que é importante para as questões de avaliação da CAPES que o Programa
faça parte como Comissão Organizadora do Congresso, que é importante para a construção de
redes de pesquisadores e que poderia ser construída uma mesa redonda sobre a extensão rural no
mundo. Após a  discussão foi  aprovado pelos presentes a participação do Programa de Pós-
Graduação  em  Extensão  Rural,  como  parte  da  Comissão  Organizadora  do  Congresso.  Em
assuntos  gerais:  o  professor  Alisson  Vicente  Zarnot  questionou  a  situação  do  aluno  de
doutorado  José  Luis  Gonçalves  Ramos,  matrícula  202060204  porque  o  aluno  não  está
participando das aulas. O professor Marco Antonio Verardi Fialho informou que não recebeu
nenhum comunicado oficial e que o aluno teria dito que iria encaminhar solicitação de exercícios
domiciliares. O professor Joel falou que o aluno está com a sua disciplina em aberto também por
não ter entregue o trabalho. O acadêmico Cassiel Henrique Moreira informou que o doutorando
José Luis Gonçalves Ramos abriu um PEN para solicitação de exercícios domiciliares em abril
deste ano. Foi solicitado à técnica Rone Maria Rachele que fizesse consulta ao sistema e foi
localizado o PEN n. 23081.055813/2023-84, que encontra-se na caixa postal do acadêmico. Foi
verificado  também  o  histórico  escolar  do  acadêmico  onde  constam  diversas  disciplinas  na
situação  de  matrícula  ou  incompleto.  Os  presentes  também  questionaram  sobre  outros
acadêmicos que estão com pendências e que deverá ser feita uma revisão para uma próxima
reunião de Colegiado. Para finalizar, o professor Marco Antonio Verardi Fialho informou que
vai comunicar ao Financeiro da Secretaria Integrada de Pós-Graduação que serão mantidos os
mesmos critérios de distribuição de recursos do PROAP do ano anterior. As solicitações dos
docentes  devem ser realizadas via  PEN. O professor ainda informou que houve aumento no
recurso do Programa de Pós-Graduação neste ano. O presidente agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Rone Maria Rachele, lavrei a presente ata,
que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e pelos demais participantes da reunião. Santa
Maria, aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

PPGEXR.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.071588/2023-23
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RONE MARIA RACHELE (Técnico em Assuntos Educacionais)
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

01/06/2023 11:23:52

EVERTON LAZZARETTI PICOLOTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

01/06/2023 11:32:20

CASSIEL HENRIQUE MOREIRA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

01/06/2023 11:43:45

JOEL ORLANDO BEVILAQUA MARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

01/06/2023 12:26:07

EDER DE SOUZA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

01/06/2023 14:39:04

MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

01/06/2023 14:42:19

ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

02/06/2023 08:45:13

MARCOS BOTTON PICCIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

02/06/2023 17:42:01

Código Verificador: 2799253

Código CRC: be164306

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2799253&crc=be164306
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2799253&crc=be164306
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2799253&crc=be164306